MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Coordenadoria de Pesquisa
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 180/2024
Dispõe sobre o 1º Processo Seletivo Unificado

para Participação em Eventos do IFMG
RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto da
Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023,
Seção 2, Edição nº 174, página 01, torna público o Edital 180/2024, relativo ao 1º Processo Seletivo
Unificado para Participação em Eventos do IFMG.

DIVULGA RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 180/2024

Classificação Nome Servidor Nome do Evento Evento Observação Resultado

1°
Edio da Costa

Junior

4th World Conference
on Physics Education

2024
Internacional

5.1.1 b) da amplitude do
evento: terá prioridade os
eventos internacionais,

em seguida nacional,
regional e local,
respectivamente

Aprovado

2°
Gláucia do

Carmo Xavier

IX SIMELP - Simpósio
Mundial de Estudos de
Língua Portuguesa e VI

Congresso da AILP

Internacional

5.1.1 b) da amplitude do
evento: terá prioridade os
eventos internacionais,

em seguida nacional,
regional e local,
respectivamente

Aprovado

3°
Daniel Augusto

de Miranda

XXXI Congresso
Latino-americano de

Hidráulica
Internacional

5.1.1 b) da amplitude do
evento: terá prioridade os
eventos internacionais,

em seguida nacional,
regional e local,
respectivamente

Aprovado

Resultado Preliminar de Edital 2001430         SEI 23208.002968/2024-25 / pg. 1

4°
Rafaela Kelsen

Dias
Seminário Internacional

Fazendo Gênero 13
Internacional

5.1.1 b) da amplitude do
evento: terá prioridade os
eventos internacionais,

em seguida nacional,
regional e local,
respectivamente

Aprovado

5°
Fernando Ruiz

Rosario

XX Encontro Nacional
da Associação Nacional
de Pós-graduação em

Filosofia (Anpof)

Nacional

6.4 Os casos omissos
serão analisados pela Pró-

Reitoria de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação

do IFMG.

Classificado
no critério do

local do
evento de

acordo com
valores de
diárias ¹

6º
Samira dos

Santos Ramos

XIII Congresso
Brasileiros de

Pesquisadores/as
Negros/as - XIII

COPENE

Nacional

6.4 Os casos omissos
serão analisados pela Pró-

Reitoria de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação

do IFMG.

Classificado
pelo critério de

sorteio,
conforme

decisão da
comissão de
avaliação ²

6°
Marie Luce

Tavares

XIII Congresso
Brasileiro de

Pesquisadoras(es)
Negras(os) - COPENE

Nacional

6.4 Os casos omissos
serão analisados pela Pró-

Reitoria de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação

do IFMG.

Classificado
pelo critério de

sorteio,
conforme

decisão da
comissão de
avaliação ²

7°
Gabriela
Oliveira

V Congresso Brasileiro
de Jovens

Pesquisadores em
Matemática

Nacional

5.1.1 a) do vínculo do
projeto: o trabalho ser
vinculado a projeto de
pesquisa aprovado em

edital do IFMG nos últimos
cinco anos, com registro no

SUAP;

Reprovado -
sem registro

no SUAP

8°
Ana Carolina

Costa dos
Anjos

XIII Congresso
Brasileiro de

Pesquisadores(as)
Negros(as)

Nacional

5.1.1 a) do vínculo do
projeto: o trabalho ser
vinculado a projeto de
pesquisa aprovado em

edital do IFMG nos últimos
cinco anos, com registro no

SUAP;

Reprovado -
sem registro

no SUAP

Resultado Preliminar de Edital 2001430         SEI 23208.002968/2024-25 / pg. 2

9°
Laís Maria de

Oliveira
Kafkiana 2024 Nacional

5.1.1 a) do vínculo do
projeto: o trabalho ser
vinculado a projeto de
pesquisa aprovado em

edital do IFMG nos últimos
cinco anos, com registro no

SUAP;

Reprovado -
sem registro

no SUAP

10°
Lílian Amaral
de Carvalho

X CONEDU Nacional

5.1.1 a) do vínculo do
projeto: o trabalho ser
vinculado a projeto de
pesquisa aprovado em

edital do IFMG nos últimos
cinco anos, com registro no

SUAP;

Reprovado -
sem registro

no SUAP

11°
Ana Kelly

Arante

IV COLÓQUIO
INTERNACIONAL

ANTONIO GRAMSCI
(IGS-BRASIL) /IV
CONFERÊNCIA

GRAMSCI, MARX E O
MARXISMO (CGRAM)

Internacional

5.1.1 a) do vínculo do
projeto: o trabalho ser
vinculado a projeto de
pesquisa aprovado em

edital do IFMG nos últimos
cinco anos, com registro no

SUAP;

Reprovado -
sem registro

no SUAP

1 - houve empate nos critérios do edital e por decisão da comissão de avaliação (Portaria nr 866 de 01/08/2024), o primeiro

critério de desempate, seriam os eventos com valores mais altos das diárias.

2 - houve um empate em todos os critérios, a comissão de avaliação (Portaria nr 866 de 01/08/2024) , decidiu, preliminarmente,

pela permanência do empate.

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Venilson Luciano Benigno Fonseca , Pró-Reitor(a) de
Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG - Substituto(a), em 13/08/2024, às 08:50, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 13/08/2024, às
17:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2001430 e o código CRC C6D5CFA5.

23208.002968/2024-25 2001430v1

Resultado Preliminar de Edital 2001430         SEI 23208.002968/2024-25 / pg. 3